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HHyvästi maskara! Vedet tipahtelevat silmistäni, kun katson kehitys-
vammaisten oppilasryhmien esityksiä flamencokoulumme kevät-
juhlassa. Esiintyjien kasvoilta hehkuva tanssin, elämän ja onnistu-
misen riemu saa rajan ”terveen” ja ”vammaisen” välillä tuntumaan 
kovin keinotekoiselta. 

Tänäänkin keskuudessamme kulkee terveen paperit kourassaan 
joukko pahasti vammautuneita ihmisiä, jotka kylvävät tuhoa ympä-
rilleen. Heillä voi olla korkea status, moitteeton julkikuva ja loistava 
ulosanti. Voit joutua kohtamaan heitä työssäsi, kodissasi tai vapaa-
ajallasi – tunnevammaisia ja persoonaltaan häiriintyneitä ihmisiä, 
jotka tuntuvat imevän tarvitsemansa energian suoraan sinusta.

Kiusaaja on niin pieni sielultaan, että hänen on koetettava kurot-
taa ylemmäs polkemalla muita alleen. Tai hänen on pönkitettävä 
ylipaisunutta egoaan keräämällä ympärilleen fanikerho ja nöyryyt-
tämällä niitä, joita jäsenyys ei kiinnosta. Hänen kanssaan ei voi 
neuvotella, koska hän on aina oikeassa. Hän voi olla esimiehesi, 
työtoverisi, naapurisi tai kumppanisi. 

Patologiset kiusaajat ovat kadottaneet yhteyden omiin tuntei-
siinsa. He koettavat hallita sisällään väijyvää suunnatonta pelkoa 
pelottelemalla muita. He eivät koe häpeää eivätkä pysty katsomaan 
peiliin. Valheillekin löytyy aina syy – jostakusta muusta. He ovat 
yleisiä syyttäjiä, heidän kohteensa yleisiä syytettyjä. He eivät etsi 
ratkaisua vaan riitaa. Älykkäinä manipuloijina he kykenevät leimaa-
maan uhrinsa häiriköiksi tai hoitoa tarvitseviksi. 

Rahassa mitattuna toimelias kiusaaja voi tuottaa uhriensa sai-
rauskulujen ja lyhentyneiden työurien kautta suuremman kulu-

erän yhteiskunnalle kuin laitoshoitoa tarvitseva 
vammainen. 

Kiusattu etsii kaikin keinoin ulospääsyä 
piinastaan, usein turhaan. Joustaa voi 

loputtomiin, mutta se ei auta. Kes-
kusteluyrityksistä seuraa entistä 
huonompi olo. Ystävät ja vertai-
set ovat tässä tilanteessa mit-
taamattoman arvokkaita. 

Jos kiusatun psyyke kes-
tää, lopulta päädytään tais-
tele tai pakene -asetelmaan, 
jossa alistuminen ei ole enää 
vaihtoehto. Silloin ollaan jo 
voiton puolella, vaikkei siltä 

tuntuisi. Rajat kohtaava kiu-
saaja raivoaa kuin uhmaikäinen, 

jolta viedään lelu. Kaunakohtauk-
set voivat jatkua vuosia. Parempi 

sekin kuin jatkaa kiusaajan likakai-
vona olemista.


